

# GŁOS POMORSKI

Nr. 250 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,15 Złp., dla W. M. Gdańska 2,6 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Franoji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratcy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarabk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłosz. siwym na stronie 3-lamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy z tekstem 28 groszy dla W. M. Gdańska wiersz m/m 3-lam. w dziale og. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przez tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✱ ✱ ✱ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✱ ✱ ✱

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, niedziela, dnia 26-go października 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

## W HOŁDZIE.

Gdy słowa te piszemy, Sienkiewicz jest już między nami. Objęła go swemi ramionami ziemia polska, której synem był ukochanym. Pochylają się przed nim głowy polskie jako przed Tym, który nie tylko wodzem duchowym był Polski, ale i sztandar Polski czasów niewoli godnie dźwignął nam na sławę, wrogom naszym na respekt i trwogę.

Był Sienkiewicz zwiastunem nadziei i wiary. Był Tym, który czasów zwątpienia po powstaniu 1863 r. rzucił między naród potężne „Wierzę“, a w swej „Trylogii“ nieśmiertelnej narodowi wskazał, że obok tężyzny ducha i tężyzna siły wywalczyć może narodowi samoistny byt. Jest Sienkiewicz w istocie swej duchowym twórcą i wodzem wojska polskiego, wojska, które wraz z narodem swe zwycięzkie chylił przed nim sztandary.

Bolesną tragedją wielkiego mistrza było, że On, który krzepił serca polskie, budził dusze polskie i który je prowadził ku wolności, jako biblijny Mojżesz nie wszedł żywym w oswobodzoną i zmartwychwstałą Ojczyznę a u zarania tylko okiem ducha wolność Jej widząc, zamknął oczy na wolnej ziemi Szwajcarów.

Dzisiaj po latach siedmiu wraca. A droga Jego ze ziemi Szwajcarskiej ku Polsce — to droga tryumfu ducha polskiego, tego ducha polskiego, który, walcząc o najgłębsze wartości narodu swego, wywalczył je i tworzył dla świata całego. Na ziemi Szwajcarskiej, we Wiedniu, w złotej Pradze potężnym akordem pośmiertna sława nieśmiertelna ukazała się w pełni Majestatu.

Z korną czcią dzisiaj rano naród polski u granic ziemicy swej przez swych przedstawicieli witał drogie zwłoki mistrza duszy polskiej. Cześć Mu oddała prastara śląska ziemia piastowska, rozkołysał się Wawelski Zygmunt, a z Jasnej Góry Przenajświętsza Paniienka błogosławiła Temu, który czcią dla niej i wiarą w Nią krzepił serca polskie.

Za chwilę kilka stanie trumna Sienkiewicza w stolicy Polski. I ruszy tam w całym przepychu majestatu oswobodzonej Polski kondukt pogrzebny. Iść będą Wielmożni i państwa, duchowne stany, nauki Polskiej przodownicy, pójdą ci, którzy myślą lub ręką kują przyszłość Polski, pójdzie bracia siermiężni, a otaczać ich będzie żołnierz polski jako zewnętrzny wyraz wolnej Polski.

A nad nimi królować będzie trumna Sienkiewiczowska, z której płynąć będzie wołanie o rozagę, o poświęcenie, o pracę i całkowitą miłość dla Ojczyzny, by z ofiary serca, ofiary ducha, złożonej przez mistrza, wyrósł hart duszy polskiej, umiejacej w zgodnej harmonji wykuć szczęśliwe Jutro Polski.

I tedy łącząc się w hołdzie z całym narodem, przyrzeknijmy, że ideały zmarłego Mistrza będą nam żywym testamentem, który spełniać świętym będzie nam obowiązkiem.

## ODEZWA.

W dniu jutrzejszym spoczną w podziemiach katedry św. Jana w Warszawie śmiertelne szczątki genialnego mistrza słowa, wielkiego „budziela“ i „krzepiciela“ serc polskich w czasie zwątpienia i beznadziejności, jaka oparowała nasze społeczeństwo po upadku powstania z roku 1863.

U trumny ś. p. Sienkiewicza, zmarłego przed 8 laty na gościnnej ziemi helweckiej, u trumny, przywiezionej z Vevey w Szwajcarii w triumfalnym pochodzie przez Szwajcarię, Austrię i Czechosłowację — wśród objawów wielkiego hołdu i czci ze strony cudzoziemców — stanie cały naród polski, chyląc kornie czoło przed śmiertelnymi szczątkami swego genialnego pisarza i oddając Mu cześć najwyższą.

Niezmordowany „jałmużnik“, „ambasador“ Polski — skutej niegdyś w kajdany obcej przemocy — wjeżdża do stolicy wolnej dziś Polski jak tryumfator.

Niema zakątka na polskiej ziemi, gdzieby dzisiaj nie zabiło żywiej serce polskie, gdzieby nie poświęcono kilka chwil wspomnienia i czci temu wielkiemu i szlachetnemu Rodakowi. Z niezliczonych serc polskich popłynie gorące westchnienie do Boga, z głębi dusz tysięcy rodaków popłyną żarliwe słowa modlitwy przed tron Najwyższego, by duszy wiernego syna Kościoła jakim był zawsze Sienkiewicz, użyczył wiecznego spokoju i zbawienia.

Do ogólnej czci i hołdu, jaki składa Sienkiewiczowi cała Polska, przylączy się i nasze miasto. Wprawdzie nie w dniu pogrzebu — ale później urządzi w tym celu wybrany Komitet „Obchód Sienkiewiczowski“, mianowicie dnia 31 października (w piątek) o godzinie 9 rano zostanie odprawione w kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Sienkiewicza, na które zaprasza się władze cywilne i zrzeszenia, dele-

gacje młodzieży wszystkich szkół i gron nauczycielskich i wogóle wszystkich rodaków.

Dnia zaś 1 listopada (sobota), o godz. 4½ popołudniu, odbędzie się w sali Teatru Miejskiego (Tivoli) „Uroczysty Obchód Sienkiewiczowski“, na który złożą się produkcje muzyczne, wokalne, recytacje z dzieł autora „Trylogii“ i wykład o działalności literackiej i znaczenia Sienkiewicza.

Wieczorem tego samego dnia odegrana będzie w Teatrze sztuka „Ogniem i mieczem“, przeróbka sceniczna znanej powieści Sienkiewiczowskiej. Szczegółowy program „Obchodu“ będzie niebawem ogłoszony.

Dochód z tego obchodu przeznaczony na sprowadzenie zwłok Sienkiewicza względnie na budowę pomnika.

Za Komitet:  
(—) J. Augustyński

## Hołd Czechów.

Praga, 24. 10. (Pat.) Wczoraj poćlag ze zwłokami Henryka Sienkiewicza przybył tutaj o godz. 21.20. Na dworcu Wilsona oczekiwali przybycia pociągu delegat prezydenta Massaryka, w imieniu parlamentu prezydent senatu, dalej ministrowie z min. Beneszem na czele, wielu posłów i senatorów, szef sztabu generalnego armii czechosłowackiej, korpus dyplomatyczny, reprezentanci miasta i licznych stowarzyszeń. Gdy pociąg wjechał do hali dworcowej, orkiestra odegrała najpierw hymn polski, a potem oba czechosłowackie hymny państwowe. Przemówienie powitalne wygłosił wiceburmistrz miasta i jeden z posłów. Na przemówienia te odpowiedział i imieniem delegacji polskiej sen. Baliński. Następnie goście udali się do salonu recepcyjnego dworca Wilsona. W międzyczasie trumna ze zwłokami pokryta mnóstwem wspaniałych wieńców, została wyniesiona z wagonu. Przed dworcem Wilsona zgromadziły się nieprzebrane tłumy publiczności, które utworzyły szpaler, ciągnący się do dworca aż do muzeum narodowego. Trumnę wzięto na rydwanie żałobne, ciągnięte przez 3 pary koni. Trumna była pokryta czerwonym sukniem, na którym widniał srebrny orzeł. Gmach muzeum narodowego tonął w powodzi światła. Członkowie delegacji i przedstawiciele rządu wnieśli trumnę na ramionach do wne-

trza Panteonu i złożyli ją na przygotowanym katafalku.

Praga, 24. 10. (Pat.) Dzisiaj przed południem trumna ze zwłokami Henryka Sienkiewicza została wystawiona na widok publiczny w Panteonie muzeum narodowego. Trumna wielkiego pisarza umieszczona została na czarnym katafalku wprost głównego wejścia do muzeum i przykryta szkarłatnym sukniem ze srebrnymi znakami Orła Białego w środku. Tło katafalku tworzył wspaniały gaj palm i wawrzyńców. Ogólną uwagę zwracała położona przed trumną olbrzymich rozmiarów księga „Quo vadis“. U stóp trumny leżały wieńce od prezydenta republiki, rządu czechosłowackiego, armii czeskiej, szefa sztabu generalnego, ministra oświaty, czeskiej rady narodowej, akademii sztuk i nauk, senatu, konsulatu polskiego i cały szereg innych. O godz. 9.30 przybyli do Panteonu przedstawiciele rządu i miasta, prasy oraz liczne stowarzyszenia i organizacje celem złożenia hołdu wielkiemu zmarłemu. O godz. 10 rozpoczęły napływać do wnętrza Panteonu tłumy publiczności, które w skupieniu pełnym czci przesuwały się przed trumną.

Praga, 24. 10. (Pat.) Prasa tutejsza ogłasza z okazji przybycia śmiertelnych szczątków Henryka Sienkiewicza na terytorium Czechosłowacji artykuły okolicznościowe i zamieszcza feljetyony o jego działalności literackiej i

wreszcie podaje szczegółowe sprawozdanie ze wspaniałego przyjęcia, jakie zgotowano zwłokom wielkiego pisarza od granicy Czechosłowacji aż do Pragi.

Praga, 24. 10. (Pat.) W dniu dzisiejszym odbył się żałobny pochód oraz uroczystości, zorganizowane w hołdzie dla wielkiego pisarza przez wyższe szkoły i szereg korporacji. Gmachy publiczne oraz wiele domów prywatnych udekorowano chorągwiemi, opuszczonemi do połowy masztu na znak żaloby.

Praga, 24. 10. (Pat.) Kulminacyjnym punktem manifestacji dla uczczenia pamięci Henryka Sienkiewicza była uroczystość w Panteonie muzeum narodowego. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 4 popoł. Wzięli w niej udział przedstawiciele prezydenta republiki czechosłowackiej, prezydent ministrów Svehla, wszyscy ministrowie, prezydenci obu izb parlamentu, szereg posłów, przedstawiciele dyplomatyczni państw obcych nuncjusz papieski, szef sztabu generalnego gen. Mittelhausen, przedstawiciele władz i cały szereg reprezentantów nauki i sztuki.

Uroczystość rozpoczął przemówieniem minister oświaty dr. Markowicz. Mówca podniósł zasługi wielkiego pisarza i patriotę polskiego i zakończył swe przemówienie słowami: Poza Polską Sienkiewicz w całym świecie

















# Unamel znany miód sztuczny znakomitej jakości jest i zostanie niezbędny

## Różne

### Przy praniu

osiągniesz świetne rezultaty używając nic innego jak

### Persil

Kto Persil do prania używa oszczędza węgiel, czas i pieniądze!

Usilnie i uprzejmie prosimy olesprowadzać z zagranicy lecz tylko od nas:



### DRUKARNIA NARODOWA

T. A. BYDGOSZCZ JAGIELLOŃSKA 10 TELEFON 352.

Na maszynie do pisania wszelkie pisma redaguje i przepisuje po przystępnej cenie

Biuro Obroncy Prywatnego Stara-Rynkowa 2. | 1774



### Przeznaczenie.

Poznaj siebie! Kim jesteś? Kim być chcesz? Charakter, zdolności, przeznaczenie. Jeśli Ci brak energii, równowagi, jeśli nie wiesz jak żyć, postępuj, aby zwycięsko przeciwstawić się losowi, zwróć się do p. Szylara-Szkolnika, snawcy dusz autor prac naukowych. Nasz charakter pisma daje go lubznie interesowane osoby napisz rok, miesiąc urodzenia, awaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny. Należy dane otrzymasz listem poleconym naukową analizę charakteru, określenie właściwych kierunków życia, odpowiedzi na szereg za dane pytania, również horoskop splotony przez słynne medium Miss Evigny. Analizę horoskop wysyła się po otrzymaniu zł 3.— Jeśli wziąć pod uwagę, wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej pracy kosztu ogłoszeń, pocztowe, wysyłki oznaczone sumą nie jest zbyt wysoka. Usługę przysługuje 12—7 pp. Dowiadczenia naukowe p. Szylara-Szkolnika zaszczytne chwalebne protokoły zami naukowol. świadectwa Warszawa, świadectwa najwybitniejsz. powag iwna lekarskiego i odz. wam! Pracy Książki nadzwyczajniekawałki naukowe połączające, Kataloż. listów darmo. Na przesyłkę dołączaj: znaczek pocztowy. — Adres Warszawa, Psycho Grafolog Szylar-Szkolnik, Piekna z6. pak. 6. Telefon 506-4. | 1936

### Obwieszczenie!

Szan. Publiczności miasta Grudziądza i okolicy mam zaszczyt donieść, iż uruchomiłem tu na miejscu Toruńska 14

### DRUKARNIĘ

której zadaniem jest wykonywanie wszelkich zleceń w zakresie drukarstwa wchodzących po celach konkurencyjnych. Jako specjalność wyrabiam dla P. P. kupców i przedsiębiorstw reklamę do okien wystawowych tłoczonych drukiem kolorowym. Z powodu nowoczesnego wyrobu ostatnie dostarczam do 60 procent taniej od dotychczasowych znanych druków. Jedynie tego rodzaju przedsiębiorstwo w Polsce.

O łaskawe poparcie uprasza

Bernard Kaszewski, Toruńska 14

### Teraz pora do sadzenia!

A. Rathke & Syn, Sp. z ogr. por.

Szkołki drzew owocowych, zagajników i krzewów.

Hodowla nasion Ogródnictwo Praust pod Gdańskiem. Telefon Gdańsk 646.

1949

Z dniem 20-go października 1924 r. przy firmie „REKORD” Plac 23 Stycznia nr. 17 został otwarty dział wydawniczo-reklamowy p. t. „Agencja wydawniczo-reklamowa REKORD”. W zakres działalności wymienionej agencji wchodzi:

1. Przyjmowanie reklam i ogłoszeń do gazet i wydawnictw w kraju i zagranicą.
2. Reklamowanie pojedynczych firm, reklamowanie w kinach, teatrach, dworcach p.
3. Tłumaczenia; skryptów, podań, dzieł i wniosków z francuskiego, angielskiego, niemieckiego i rosyjskiego.
4. Pisanie podań i reklamacji do władz skarbowych, wojskowych, komunalnych i instytucji oświatowych.
5. Przepisywanie i powielanie na maszynach.
6. Agencja wydawniczo-reklamowa „Rekord” podejmuje się wydawania swoim nakładem prac naukowych, literackich i wszelkich innych.
7. Agencja wydawniczo-reklamowa „Rekord” prowadzić będzie agencję prawie wszystkich tygodników i czasopism z całej Rzeczypospol. Polskiej.

Szanownych kupców, przemysłowców itd. upraszamy o popieranie naszej firmy, — zaś ze swej strony obiecujemy solidną i rzetelną pracę oraz tanim wykonaniem takowej, zasłużony na zaufanie ogółu.

Z poważaniem  
AJENCJA WYDAWNICZO-REKLAMOWA  
„REKORD”,  
GRUDZIĄDZ, Pl. 23 Stycznia 17.

(2072)

### Venzke & Duday, Grudziądz

Fabryka i biura przy dworcu kolejowym. Telefon 88

### Fabryka papy dachowej

Destylacja smoły Materjały budowlane

Polecamy pod przystępnymi warunkami: | 2073

- |                         |                    |                              |
|-------------------------|--------------------|------------------------------|
| Tektura asfaltowa       | Dziegiele          | Wapno w kawiłkach            |
| Asfaltowa tektura izol. | Olej motorowy      | Trzcina do sufitów           |
| Smoła węglowa dest.     | Naftalia           | Cegły ogniostrwane           |
| Asfaltowy lepnik dest.  | Cement portlandzki | Płyty posadzkowe glazurowane |
| Karbolenem czysty nie   | Gips sztukatorski  | Złoty glinowy glaz.          |
| Wytw. oliwy             | I murarski         |                              |

### POLSKI BANK PARCELACYJNY

Sp. z odp. ogr.

Jagiellońska 54 BYDGOSZCZ Telefon nr. 1340

Przeprowadza parcelacje na rachunek własny oraz właściciela, pośredniczy przy sprzedaży i dzierżawie nieruchomości, członkom udziela rad bezpłatnie w sprawach nieruchomości i korzystnym lokowaniu kapitału. - - -

Przyjmuje wkłady i drobne oszczędności na nader korzystnych warunkach. - - -

### Autogeniczne spajania

wszelkie reperacje przez fachowców po nisko kalkulowanych cenach prędko i beznagannie wykonują (2080)

Hodam i Ressler, Grudziądz przy dworcu. Telefon 495.

Polecamy detalicznie codziennie świeże:

mleko, masło śmietanę bitą i śmietankę do kawy

Ser pełnotłusty tyłżycki i limburski (2092)

Na życzenie dostawa do domu.

Pomorska Mleczarnia Parowa

Groblowa 22, podwórze. Telefon nr. 67.

Szanowni Panowie i Panie!

### Podgórski

poleca obuwie eleganckie i trwałe, a nawet i tanie.

Uwaga: Stara 16 Grudziądz. | 1854

### BACZNOŚĆ! 50.000 par OBUWIA

4 pary tylko za 40 zł. franko!

Z polecenia kilku fabryk obuwia, znajdujących się w trudnościach płatniczych, sprzedaję wielką ilość obuwia poniżej kosztów produkcji!

Wysyłam natem każdemu, póki zapas starczy 2 pary trzewików męskich i 2 pary trzewików damskich do sznurowania, a silną kożkową skórszaną podszewką, najnowszego fasonu, czarną lub brązową skórą galosowaną. Wielkość według numeru. Wszystkie 4 pary kosztują tylko 40 zł. franko oło. Wysyłka za zaliczką. 1939

A. GLASER, EKSPORT OBUWIA, Czeski Cieszyn nr. 28.

P. S. Bez ryzyka, gdyż towar nieodpowiadający wymienia się natychmiast lub na żądanie zwraca się pieniądze.



### CZAJNIK

„wydajna”  
DLATEGO NAJTAŃSZA I ZARAZEM NAJLEPSZA HERBATA W UŻYCIU

Zaoszczędzasz wiele, brutożyciarstwo w domu, brutożyciarstwo

»Nitscheska«  
nieodrażającym w pracy NITSCHE I SP., fabryka maszyn w Poznaniu 1430 ul. Marcin 33 Filja w Warszawie Ziota nr. 30

### Farbiarnia Pralnia Chemiczna i Parowa Pralnia Bielizny

G. GEDE I S-ka  
dawniej EDELWEISS  
Tel. 316. w Grudziądzu Tel. 316.

przyjmuje  
wszelką garderobę  
damską, męską i futra do  
farbowania i czyszczenia.

Miejsca przyjmowania w fabryce  
Tuszcowska Grobla 54.  
ul. Długa 8.  
ul. Toruńska 16.  
u p. Kłębowskię Pl. 23 Stycznia 22.  
u p. Wendlera. . . ul. Sienkiewicza 2.  
| 1581 |

### Polski Bank Handlowy

Oddział w Grudziądzu

ul. Sienkiewicza 18

Centrala w Poznaniu

### załatwia wszelkie interesy bankowe

a mianowicie:

otwiera rachunki bieżące i czekowe, przyjmuje wkłady i oprocentowuje je najkorzystniej zależnie od wypowiedzenia, dyskontuje weksle, skupuje waluty zagraniczne i załatwia wszelkiego rodzaju inkaso i przekazy odwrotnie w kraju i zagranicę.

2063

